
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE

N. 40   DEL   24-02-2023

Oggetto: Fornitura del materiale vario di ferramenta e del materiale necessario a piccoli interventi di
riparazione/manutenzione anni 2023-2024 - affidamento diretto

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 40 del 24-02-2023 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA
Pagina 1



IL DIRETTORE
Premesso:
che il personale operaio incaricato dell’Ente effettua costantemente vari piccoli interventi di
manutenzione nell’area Parco per i quali è spesso necessario l’acquisto di prodotti vari di ferramenta o
altri materiali quali pali in legno filagne ecc…;
che per eseguire le manutenzioni di cui trattasi occorre approvvigionarsi, in modo tempestivo, delle
attrezzature e/o degli utensili da lavoro, dei materiali di consumo occorrenti, dei pezzi di ricambio e
quanto altro occorra da utilizzare, a seconda dei diversi tipi di intervento, al fine di evitare inutili scorte di
materiali in quanto l’Ente Parco non dispone di un magazzino sufficientemente capiente ed attrezzato;
che trattasi di materiale spesso di modesto costo unitario di difficile preventiva quantificazione.

Considerato, che sulla base del materiale di ferramenta acquistato e degli interventi di riparazione
/manutenzione eseguiti sulle attrezzature in dotazione al personale dell’Ente nelle passate annualità, si ritiene
di stimare una spesa complessiva pari ad €. 2.200,00 (esclusa IVA al 22%), necessaria a coprire tali necessità
per le annualità 2023 e 2024;

Preso atto che da una verifica effettuata nelle trascorse annualità è emerso che il materiale di ferramenta
necessario si sostanzia nei seguenti prodotti:
Materiale di consumo di tipo edile quale, silicone, vernici per interni ed esterni, stucco, impregnante per
legno, bitume a freddo in sacchi (in piccole quantità) ecc…;
 Materiale idraulico di consumo quale: flessibili di varia lunghezza, guarnizioni in gomma di varie misure,
   rubinetti e miscelatori, nastro per guarnizioni teflon ecc…;
Materiale elettrico di consumo quale: lampade e neon di varia potenza, fascette reggi cavo, corrugato, ecc..;
Materiale per pulizie quale: scope, bastoni per lavare in terra, stracci e panni, detersivi, guanti in plastica
ecc..;
Materiale vario di consumo quale: batterie, cilindri per serrature, chiavi, nastro biadesivo, nastro bicolore,
chiodi, viti, lucchetti, catene, filo per decespugliatori, grasso per decespugliatori e motoseghe, olio per
motoseghe, tasselli, chiodi forgiati, filagne e pali in legno ecc…;

Visto il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) che ha
modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 relativamente alla soglia per
procedere ad affidamento diretto senza l’utilizzo dei sistemi telematici innalzando la soglia, da 1.000 euro a
5.000 euro;

Preso atto:
che il servizio manutenzione effettua con proprio personale, in amministrazione diretta, lavori di
manutenzione, di varia natura, a volte urgenti e non prevedibili, agli immobili di proprietà dell’Ente, per cui
si rende necessario l’acquisto di materiale minuto e di ferramenta;
che tale fornitura risulta necessaria e indispensabile per garantire la continuità dei servizi e le funzioni
minime fondamentali di manutenzione;
che il sopracitato materiale sarà acquistato in funzione delle esigenze di intervento che man mano si
presenteranno, per cui si rende necessario individuare delle ditte fornitrici raggiungibili in breve tempo e
consultabili direttamente dal personale operaio, in grado di fornire direttamente il materiale al momento
necessario;
che il materiale sarà acquistato in tranches, anche di limitatissima entità, presso il punto vendita delle ditte
aggiudicatarie stante anche l’imprevedibilità degli interventi di manutenzione necessari che non rende
determinabile la natura e la quantità dei beni da acquistare;

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 40 del 24-02-2023 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA
Pagina 2

www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


che per abbreviare i tempi relativi all’approvvigionamento dei materiali e degli strumenti occorrenti si
rende opportuno ricorrere a fornitori con sede in zona;
 che il personale incaricato ad eseguire le riparazioni deve spesso visionare e scegliere il materiale da
utilizzare prima dell’acquisto, è opportuno e necessario rivolgersi a punti vendita facilmente raggiungibili e
ben riforniti, in quanto l’acquisto attraverso mercato elettronico (Me.Pa) consente esclusivamente una
visione virtuale spesso non sufficiente a determinare l’idoneità del prodotto per l’uso ipotizzato;

Ritenuto opportuno, per abbreviare i tempi relativi all’approvvigionamento dei materiali e degli strumenti
occorrenti, ricorrere ai seguenti fornitori con sede in zona, facilmente raggiungibili dal personale operaio
incaricato dall’Ente Parco:
- Ditta Eredi Caoduro S.a.s. con sede in Via Degli Olivi n.3 - 58100 Alberese - Grosseto (GR)
- Ditta Bardi Roberto Ferramenta con sede in Strada Prov.le n.16 civ.n.43 – 58100 Grosseto

Atteso che le due Ditte hanno dato la loro disponibilità a fornire per le annualità 2023-2024 il materiale di
ferramenta in argomento;

Richiamato dell'art. 36 del D.Lgs. 50/2016 con particolare riferimento al comma 2 lettera a) che disciplina la
possibilità di scelta del contraente per i "contratti sotto soglia";

Considerato che:
sono stati recepiti d’ufficio: la dichiarazione di possesso dei requisiti a contrarre con la P. A. di cui ll’art.80-
del Codice dei contratti pubblici e la tracciabilità dei flussi finanziari;
 i sopraindicati Operatori risultano in regola con il versamento dei contributi previdenziali ed assicurativi-
come da certificazione DURC rilasciata dal sistema “Durc on line” e validi ai sensi dell’art. 103 comma 2
del D. Legge17 marzo 2020 n. 18:
Ditta Eredi Caoduro S.a.s. - protocollo INAIL_36972930, avente scadenza validità 22/06/2023;
Ditta Bardi Roberto Ferramenta - protocollo INAIL_36159959, avente scadenza validità 23/04/2022;
da ricerca effettuata in data 22/03/2023 attraverso il portale ANAC, non risultano annotazioni per gli-
Operatori Economici suddetti;

Preso atto dei CIG assegnati rispettivamente alle due ditte per un importo totale della fornitura, per le
annualità 2023 e 2024, di €.2.200,00 esclusa IVA al 22%, stimato sulla base della spesa effettuata nelle
passate annualità, che si prevede di ripartire in base alla tipologia dei prodotti offerti dalle due ditte
selezionate come di seguito specificato:
Ditta Eredi Caoduro S.a.s. (importo totale stimato esclusa IVA al 22% pari € 1.200,00 da ripartire nelle-
nelle annualità “2023-2024”) CIG n. Z683A11E74
Ditta Bardi Roberto Ferramenta (importo totale stimato esclusa IVA al 22% pari € 1.000,00 da ripartire-
nelle annualità “2023-2024”) CIG n. ZAD3A12062

Acquisiti i pareri previsti dal Regolamento di contabilità dell'Ente;

DETERMINA

Di affidare, per le motivazioni sopra riportate, la fornitura di materiale vario di ferramenta e del materiale1.
necessario alla riparazione/manutenzione delle apparecchiature (decespugliatore, motosega, tosasiepi) in
dotazione al personale operaio dell’Ente Parco alle seguenti ditte:
“Eredi Caoduro S.a.s.” con sede in Via Degli Olivi n.3 - 58100 Alberese - Grosseto (GR) P.I./C.F.
00795050533;

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 40 del 24-02-2023 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA
Pagina 3



“Bardi Roberto Ferramenta” Strada Prov.le n.16 civ.n.43 – 58100 Grosseto - C.F.
BRDRRT63C23E202K e P.I. 00869670539;

Di prevedere, per la fornitura in argomento, un importo complessivo di €.2.684,00 (€2.200,00 + €484,002.
IVA 22%) al Conto B.6.a.0003 (55.01.50) "Acquisto materiale per riparazioni/manutenzioni
(istituzionale)” del Bilanci 2023-2024  , così ripartito tra le due ditte:

      Ditta Eredi Caoduro S.a.s.:
importo stimato anno 2023 - € 600,00 + IVA al 22% € 132,00 - Totale € 732,00-
importo stimato anno 2024 - € 600,00 + IVA al 22% € 132,00 - Totale € 732,00-

     Ditta Bardi Roberto Ferramenta
importo stimato anno 2023 - € 500,00 + IVA al 22% € 110,00 - Totale € 610,00-
importo stimato anno 2024 - € 500,00 + IVA al 22% €110,00 - Totale € 610,00-

Di dare atto che le ditte presenteranno la relativa fatturazione elettronica sulla base dei prodotti forniti3.
mensilmente corredati da regolare documento di trasporto;

 Di precisare, che:4.
il fine che si intende perseguire è la fornitura di materiale vario di ferramenta in premessa dettagliato,-
necessari allo svolgimento dei lavori di manutenzione ordinaria nel territorio del Parco;
i CIG assegnati alla fornitura in oggetto sono i seguenti:-
Ditta Eredi Caoduro S.a.s. (importo totale stimato esclusa IVA al 22% pari € 1.200,00 da ripartire nelle
annualità “2023-2024”) CIG n. Z683A11E74
Ditta Bardi Roberto Ferramenta (importo totale stimato esclusa IVA al 22% pari € 1.000,00 da ripartire
nelle annualità “2023-2024”) CIG n. ZAD3A12062
-  la fornitura viene affidata mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio;
la modalità di scelta della ditta è quella dell'affidamento tramite la procedura di cui all'art. 36 del D.Lgs.-
50/2016 con particolare riferimento al comma 2 lettera a) che disciplina la possibilità di scelta del
contraente per i "contratti sotto soglia".

Il Responsabile
F.to digitalmente
Arch. Enrico Giunta

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 40 del 24-02-2023 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA
Pagina 4



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Esito: Favorevole Importo:     2.684,00

Alberese (Gr), 24-02-2023
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to digitalmente
GIUNTA ENRICO

________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto CERTIFICA che la presente determinazione é pubblicata all'Albo on line dal 24-02-2023 e vi rimarrà per
15 giorni consecutivi ai sensi di legge.

Alberese (Gr), 24-02-2023 Il Responsabile
F.to digitalmente
GIUNTA ENRICO

________________________________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto ATTESTA che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo on line per quindici giorni
consecutivi a far data dal 24-02-2023 sino al 11-03-2023.

Alberese (GR), 13-03-2023 Il Responsabile
F.to digitalmente
GIUNTA ENRICO

La presente copia in formato digitale è conforme all'originale dell'atto con l'aggiunta delle indicazioni relative al visto
ed alla pubblicazione all'albo on line.
Ai sensi del d.lgs. n.82/2005, le firme in formato digitale sono state apposte nell'originale elettronico dell'atto
conservato negli archivi dell'Ente Parco Regionale della Maremma.

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 40 del 24-02-2023 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA
Pagina 5


